РЕШЕНИЕ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
20 января 2011 г. № 76
Об утверждении Областной программы развития хоккея с шайбой на 2011–2014 годы

На основании подпункта 1.4 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Гомельский областной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Областную программу развития хоккея с шайбой на 2011–2014 годы.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Гомельского областного исполнительного комитета Кириченко П.А.

	Председатель
	M.А.Бондарь

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Гомельского областного
Совета депутатов

20.01.2011 № 76

ОБЛАСТНАЯ ПРОГРАММА
развития хоккея с шайбой на 2011–2014 годы

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Областная программа развития хоккея с шайбой на 2011–2014 годы (далее – Областная программа) разработана на основании Государственной программы развития хоккея с шайбой на 2011–2014 годы, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 октября 2010 г. № 1590 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 264, 5/32765), в целях дальнейшего развития хоккея с шайбой в Гомельской области.

2. Областная программа направлена на:

повышение роли и ответственности Гомельского городского исполнительного комитета (далее – горисполком), Жлобинского, Мозырского, Речицкого, Светлогорского районных исполнительных комитетов (далее – райисполкомы) за развитие хоккея с шайбой в Гомельской области, обеспечение эффективности деятельности хоккейных клубов и совершенствование инфраструктуры хоккея с шайбой;

организацию системы учебы и повышения квалификации тренеров и судей по хоккею с шайбой;

оснащение спортивных сооружений для занятий хоккеем с шайбой необходимыми средствами, позволяющими применять современные технологии спортивной подготовки;

создание условий в специализированных учебно-спортивных учреждениях для выполнения учебной программы по хоккею с шайбой;

совершенствование критериев оценки профессиональной деятельности тренеров в хоккейных клубах, командах и специализированных учебно-спортивных учреждениях.

ГЛАВА 2
ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТИЯ ОБЛАСТНОЙ ПРОГРАММЫ

3. В Гомельской области хоккей с шайбой свое развитие получил в городах (далее – г.) Гомель, Жлобин благодаря вводу в эксплуатацию ледовых дворцов.

Подготовку спортивного резерва по хоккею с шайбой обеспечивают два специализированных учебно-спортивных учреждения: государственное учреждение «Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва № 5» в г. Гомеле, учреждение «Центр олимпийского резерва по хоккею с шайбой и плаванию г. Жлобина», в которых занимаются 644 учащихся под руководством 26 тренеров-преподавателей. Квалификационные категории имеют 12 тренеров, в том числе первую – 9, вторую – 3.

В двух хоккейных клубах: коммунальное спортивное унитарное предприятие «Хоккейный клуб «Гомель», закрытое акционерное общество «Хоккейный клуб «Металлург-Жлобин» (далее – хоккейные клубы) на профессиональной основе работают 108 спортсменов и 12 тренеров. Общая штатная численность клубов составляет 214 человек.

4. В 2011–2013 годах планируется строительство пяти ледовых арен в г. Гомель, Жлобин, Мозырь, Речица, Светлогорск. На построенных объектах в г. Мозырь, Речица, Светлогорск будут открыты отделения по хоккею с шайбой.

ГЛАВА 3
ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ОБЛАСТНОЙ ПРОГРАММЫ

5. Цель Областной программы – повышение значимости и дальнейшее развитие хоккея с шайбой в Гомельской области как составляющей части физической культуры и спорта, направленной на эффективное ее использование в современных социально-экономических условиях в оздоровлении населения, формировании здорового образа жизни, достижении высоких спортивных результатов на республиканской и международной аренах.

6. Задачи Областной программы:

повышение массовости хоккея с шайбой и формирование высокой конкуренции на всех этапах спортивной подготовки юных хоккеистов;

укрепление ресурсного потенциала хоккейных клубов как основного звена системы хоккея, их инвестиционной и спонсорской привлекательности;

подготовка высококвалифицированных тренерских кадров, организация учебно-тренировочного процесса на современном научно-методическом уровне;

повышение уровня научно-методического и медицинского обеспечения, подготовки членов национальной команды и спортивного резерва по хоккею с шайбой;

дальнейшее развитие материальной базы, обеспечение необходимым инвентарем и оборудованием.

Решение задач Областной программы будет обеспечиваться на принципах государственной поддержки, партнерства государственных органов и общественных объединений, доступности занятия хоккеем с шайбой.

Достижение цели настоящей программы обеспечивается путем выполнения мероприятий Областной программы развития хоккея с шайбой на 2011–2014 годы согласно приложению 1.

ГЛАВА 4
ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ОБЛАСТНОЙ ПРОГРАММЫ

7. Реализация мероприятий Областной программы позволит повысить:

эффективность использования мер областной поддержки хоккея с шайбой;

массовость и популярность хоккея с шайбой среди населения, уровень развития современной спортивной инфраструктуры в Гомельской области.

8. Выполнение поставленных задач будет реализовано путем:

повышения качества и эффективности работы специализированных учебно-спортивных учреждений по хоккею с шайбой в Гомельской области;

увеличения числа занимающихся хоккеем с шайбой до 816 человек;

расширения географии развития хоккея с шайбой в Гомельской области;

формирования здорового образа жизни детей и подростков, укрепления их здоровья.

ГЛАВА 5
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЛАСТНОЙ ПРОГРАММЫ

9. Ресурсное обеспечение Областной программы согласно приложению 2 будет осуществляться за счет республиканского, областного, городского, районных бюджетов, средств хоккейных клубов.

10. Объемы финансирования Областной программы из средств республиканского, областного, городского, районных бюджетов, обеспечивающие выполнение мероприятий Областной программы, уточняются на очередной финансовый (бюджетный) год.

ГЛАВА 6
ИМПОРТОЕМКОСТЬ ОБЛАСТНОЙ ПРОГРАММЫ

11. В ходе реализации мероприятий Областной программы в целях обеспечения условий для обновления материально-технической базы специализированных учебно-спортивных учреждений и хоккейных клубов в соответствии с установленными требованиями планируется приобретение оборудования и инвентаря преимущественно отечественного производства.

12. Закупка по импорту будет осуществляться только по тем видам продукции, которые организациями Республики Беларусь не производятся: оборудование, отвечающее требованиям экологии и энергосбережения, для оснащения ледовых дворцов (арен), экипировка и спортивный инвентарь для хоккейных команд.

	Приложение 1

к Областной программе
развития хоккея с шайбой
на 2011–2014 годы

Мероприятия Областной программы развития хоккея с шайбой на 2011–2014 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Создание национальной системы профессиональной подготовки спортсменов

	1.1
	Участие в чемпионатах и розыгрышах кубка Республики Беларусь по хоккею с шайбой
	Ежегодно
	Хоккейные клубы*
	Средства хоккейных клубов*

	1.2
	Повышение качества отбора и подготовки юных хоккеистов путем централизации их подготовки в хоккейных клубах, центрах олимпийского резерва
	Ежегодно
	Управление физической культуры, спорта и туризма Гомельского областного исполнительного комитета (далее – управление спорта)
	–

	2. Повышение массовости хоккея с шайбой и формирование высокой конкуренции на всех этапах спортивной подготовки хоккеистов

	2.1
	Обеспечение деятельности отделений по хоккею с шайбой в соответствии с учебной программой для специализированных учебно-спортивных учреждений, нормами и нормативами, установленными законодательными актами Республики Беларусь
	Ежегодно
	Управление спорта, горисполком, райисполкомы, хоккейные клубы*
	Областной, городской, районные бюджеты, средства хоккейных клубов*

	2.2
	Открытие отделений по хоккею с шайбой в специализированных учебно-спортивных учреждениях, на базе введенных в эксплуатацию ледовых дворцов (арен)
	2011–2014 годы
	Райисполкомы
	Районные бюджеты

	2.3
	Создание в специализированных учебно-спортивных учреждениях женских групп для занятия хоккеем с шайбой
	2011–2014 годы
	Горисполком
	Городской бюджет

	2.4
	Участие в первенствах Республики Беларусь по хоккею с шайбой для всех возрастных категорий учащихся, начиная с 10 лет
	Ежегодно
	Специализированные учебно-спортивные учреждения*
	Областной, городской бюджеты, средства хоккейных клубов*

	2.5
	Внедрение материальных стимулов работы тренеров-преподавателей детско-юношеских спортивных школ, спортивных детско-юношеских школ олимпийского резерва, в том числе входящих в структуру хоккейных клубов, а также центров олимпийского резерва, работающих с клубами на договорной основе
	С 2012 года
	Управление спорта, хоккейные клубы*
	Средства хоккейных клубов*

	2.6
	Подготовка учащихся отделений хоккея с шайбой в специализированных учебно-спортивных учреждениях подготовки спортивного резерва
В том числе:
656 человек
700 человек
728 человек
816 человек
	2011 год
2012 год
2013 год
2014 год
	Специализированные учебно-спортивные учреждения*
	В пределах выделенных средств по отрасли «Физическая культура и спорт»

	2.7
	Подготовка команд-участниц районных, областных, республиканских соревнований среди детей и подростков по хоккею с шайбой «Золотая шайба» на призы Президента Республики Беларусь
В том числе:
155 команд
160 команд
170 команд
175 команд
	В 2011 году
В 2012 году
В 2013 году
В 2014 году
	Управление спорта, горисполком, райисполкомы
	В пределах выделенных средств по отрасли «Физическая культура и спорт»

	2.8
	Организация работы сезонных хоккейных площадок в г. Гомеле
	Ежегодно
	Горисполком
	Городской бюджет

	3. Подготовка высококвалифицированных тренерских кадров, реализация мер по социальной защите спортсменов, тренеров и специалистов хоккея

	3.1
	Подготовка тренеров высшей квалификации в высшей школе тренеров
	2011–2012 годы
	Хоккейные клубы*
	Средства хоккейных клубов*

	3.2
	Формирование в установленном порядке заявок на распределение молодых специалистов по хоккею с шайбой
	Ежегодно
	Управление спорта, горисполком, райисполкомы
	–

	3.3
	Обеспечение предоставления первого рабочего места молодым специалистам по хоккею с шайбой и содействие в решении их социально-бытовых вопросов
	Ежегодно
	Управление спорта, горисполком, райисполкомы
	–

	3.4
	Приобретение (строительство) служебного жилья для спортсменов и тренеров по хоккею с шайбой
	2011–2014 годы
	Управление спорта, хоккейные клубы*
	–

	4. Укрепление материального потенциала специализированных учебно-спортивных учреждений по хоккею с шайбой, хоккейных клубов и их инвестиционной и спонсорской привлекательности

	4.1
	Строительство ледовых дворцов (арен):
г. Гомель
г. Жлобин
г. Мозырь
г. Речица
г. Светлогорск
	2013 год
2013 год
2013 год
2012 год
2013 год
	Управление спорта, горисполком, райисполкомы
	Республиканский, областной бюджеты, средства инвесторов

	4.2
	Обустройство сезонных хоккейных коробок в городах и районах Гомельской области
	Ежегодно
	Горисполком, райисполкомы
	–

	4.3
	Оснащение ледовых дворцов (арен) современным инвентарем, оборудованием и средствами всестороннего обеспечения спортивной подготовки
	Постоянно
	Управление спорта, горисполком, райисполкомы, хоккейные клубы*
	Областной, городской, районные бюджеты, средства хоккейных клубов*

	4.4
	Обеспечение хоккейных команд современной экипировкой и спортивным инвентарем
	2011–2014 годы
	Управление спорта, горисполком, райисполкомы, хоккейные клубы*
	Областной, городской, районные бюджеты, средства хоккейных клубов*

______________________________

*По согласованию.

	Приложение 2

к Областной программе
развития хоккея с шайбой
на 2011–2014 годы

Ресурсное обеспечение Областной программы развития хоккея с шайбой на 2011–2014 годы

	№
п/п
	Ресурсное обеспечение Областной программы
	Единица измерения
	Источники финансирования
	Планируемый объем расходов по годам, миллионов рублей

	всего
	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Финансирование мероприятий Областной программы
	миллионов рублей

	49 017,2
	7 300,2
	8 588,6
	12 145,2
	20 983,2

	Областной, городской, районные бюджеты
	43 607,0
	6 135,0
	7 308,0
	10 739,0
	19 425,0

	Средства хоккейных клубов*
	5 410,2
	1 165,2
	1 280,6
	1 406,2
	1 558,2

	2
	Укрепление ресурсного потенциала хоккейных клубов как основного звена системы хоккея, их инвестиционной и спонсорской привлекательности
	процентов
	Удельный вес доходов клубов от собственной хозяйственной деятельности в объеме всех доходов хоккейных клубов:

	хоккейный клуб «Гомель»*
	19,95
	19,45
	19,95
	19,96
	19,97

	хоккейный клуб «Металлург-Жлобин»*
	1,5
	1,52
	1,55
	1,58
	2,0

______________________________

*По согласованию.